

## OFERTĂ

Către **Comisariatul de poliție din or. Briceni**  
 Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

**Ion SECRIERU** reprezentanți ai ofertantului **“PROIECT GABION” SRL**

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm la COP ocds-b3wdp1-MD-1553522799237 din 15.04.2019 **Reparația capitală a acoperisului la comisariatul de poliție din or. Briceni.**

pentru suma fără TVA de **618 106 ,05 șase sute optzeci și șase mii una suta șase ,05 lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **123 621,21 una suta douăzeci și trei mii șase sute douăzeci și unu, 21 lei.**

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în **90 (nouăzeci ) zile calendaristice.**

Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci)** zile, respectiv pînă la data de **14.06.2019** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

2. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

3. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

4. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

5. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 12 / 04 / 2019

Ion Secrieru,

în calitate de Director,

legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

**“PROIECT GABION” SRL MD2044 mun. Chișinău**

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **nu sunt** (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă *\_(se stabilește de ambele părți)\_* \_\_\_\_\_ în cuantum de 5 % (din prețul total oferat) și constituie \_\_37,086\_\_\_\_\_mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **\_60\_** luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **\_2\_** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **\_3\_** zile calendaristice

Ofertant,

**Ion Secrieru**,

în calitate de **Director**,

legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

**“PROIECT GABION” SRL MD2044 mun.Chisinau**

## Reparatia capitala a acoperisului la comisariatul de politie din or.Briceni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 21006545

Valoarea de deviz 741 727,26 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2	777,000	35,11 34,98	27 282,64 27 183,18
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	777,000	8,94 8,75	6 944,98 6 795,80
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	561,000	19,40 18,95	10 882,34 10 631,01
4	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	25,000	36,93 36,93	923,22 923,22
5	TrI1AA01 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	25,000	17,01 17,01	425,16 425,16
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	25,000	14,56 0,00	364,00 0,00
7	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	22,600	914,51 180,75	20 667,86 4 085,05
8	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de	m2	106,400	74,81	7 959,81

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv			46,16	4 911,48
9	CA02C02	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice -centura	m3	10,650	1 455,38 218,66	15 499,77 2 328,73
10	CC02K	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	742,810	15,74 4,81	11 691,68 3 573,21
11	CC02L2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	881,780	14,38 3,45	12 679,33 3 042,02
12	CA04F02	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat manual conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice - talri din beton	m3	1,800	1 521,37 257,53	2 738,46 463,55
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	222,000	106,25 82,60	23 587,27 18 337,86
14	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	10,100	5 353,71 1 170,53	54 072,43 11 822,39
15	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	10,100	181,95 41,30	1 837,73 417,15
16	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. 0,007	m2	934,600	46,27 22,84	43 248,28 21 343,74

1	2	3	4	5	6	7
17	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	9,346	649,08 153,54	6 066,29 1 435,01
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	934,600	173,04 55,88	161 725,54 52 224,04
19	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	96,200	141,75 14,58	13 636,73 1 402,31
20	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	174,000	163,93 17,01	28 523,62 2 959,13
21	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	97,200	470,79 197,28	45 760,53 19 175,17
		<i>Total</i>	Lei			496 517,67
		<b>Total Inclisiv salariu</b>				<b>496 517,67 193 479,21</b>

		Total	Lei	496 517,67
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	43 532,82
		Transportarea materialelor	7 %	21 047,95
		Total		561 098,44
		Cheltuieli de regie	8 %	44 887,88
		Total		605 986,32
		Beneficiu de deviz	2 %	12 119,73
		Total		618 106,05
		TVA	20 %	123 621,21
		Total		741 727,26
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>741 727,26 193 479,21</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a acoperisului  
la comisariatul de politie din  
or.Briceni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 21006545

**Valoarea de deviz 741 727,26 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 21006545:				

**Manopera :**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	52,562	48,59	2 553,99
2.	7122050013400	Zidar	h-om	380,634	48,59	18 495,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	49,733	48,59	2 416,53
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	128,764	48,59	6 256,64
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	306,81	48,59	14 907,90
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	664,212	48,59	32 274,07
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	218,968	48,59	10 639,66
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 210,62	48,59	58 824,02
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,75	48,59	425,16
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	894,964	48,59	43 486,29
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,50	48,59	655,97
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	52,356	48,59	2 543,98
		<b>Total manopera</b>				<b>193 479,21</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	9,706	0,01	0,09
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	20,34	650,00	13 221,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,66	225,64	1 502,76
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,16	3 050,00	488,00
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	6,648	3 050,00	20 276,40
6.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	3,888	3 050,00	11 858,40
7.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	8,383	3 050,00	25 568,15
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,106	3 050,00	323,30
9.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	3,888	3 050,00	11 858,40
10.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,606	3 050,00	1 848,30
11.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{b}=40-75$ MM calit a II a	m3	1,616	3 050,00	4 928,80
12.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,011	3 050,00	33,55
13.	2010237318750	Distantieri	buc	454,885	0,05	22,74
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	10,64	115,46	1 228,49
15.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	486,00	4,60	2 235,60

16.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	73,246	15,65	1 146,30
17.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	47,484	14,30	679,02
18.	2320187315789	Decofrol	kg	12,768	5,00	63,84
19.	2413217300010	Cleme	buc	88,74	24,50	2 174,13
20.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	19,796	14,87	294,37
21.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,495	40,00	19,80
22.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	282,628	14,52	4 103,76
23.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	49,067	2,30	112,85
24.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,582	780,00	1 233,96
25.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	67,80	4,10	277,98
26.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	98,133	37,50	3 679,99
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 331,00	1,60	3 729,60
28.	2663102100000	Beton	m3	12,80	1 200,00	15 360,00
29.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	2,26	780,00	1 762,80
30.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,328	0,00	0,00
31.	2666122800555	Element de inchidere	buc	19,817	21,55	427,06
32.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	34,138	14,36	490,22
33.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	490,665	12,36	6 064,62
34.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1 128,53	82,50	93 103,72
35.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	39,253	37,50	1 471,99
36.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	186,354	52,80	9 839,49
37.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	104,04	48,30	5 025,13
38.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	44,238	10,50	464,50
39.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	761,38	10,50	7 994,49
40.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	903,824	10,50	9 490,15
41.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,32	14,65	77,94
42.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	16,246	14,65	238,00
43.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	383,80	18,75	7 196,25
44.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	153,692	15,80	2 428,33
45.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	31,92	0,55	17,56
46.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	44,37	63,20	2 804,18
47.	2874115837745	Suruburi	buc	990,86	0,40	396,34
48.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	31,92	0,32	10,21
49.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,532	26,34	14,01
50.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	72,72	15,80	1 148,98
51.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	54,279	26,60	1 443,82
52.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	19,817	118,67	2 351,68
53.	2875274000502	Cot burlan	buc	88,74	63,80	5 661,61
54.	2875274000503	Cot de capat	buc	44,37	64,25	2 850,77
55.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	44,37	23,38	1 037,37
56.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	19,817	21,65	429,04
57.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	138,72	24,00	3 329,28

58.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,192	24,00	76,61
59.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	8 831,97	0,54	4 769,26
60.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,168	0,00	0,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>300 684,99</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,265	180,00	47,70
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,515	180,00	272,70
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	62,58	6,40	400,51
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	15,54	6,40	99,46
5.	2922140007000	Macara	h-ut	13,154	6,40	84,19
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	83,106	6,40	531,86
7.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,671	2,20	3,67
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,26	12,30	52,40
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,08	12,30	13,28
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,776	6,40	11,37
11.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	4,444	8,50	37,77
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,128	180,00	383,04
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,644	80,00	51,52
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,55	80,00	364,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>2 353,47</b>

Total	Lei	496 517,67
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	43 532,82
Transportarea materialelor	7 %	21 047,95
Total		561 098,44
Cheltuieli de regie	8 %	44 887,88
Total		605 986,32
Beneficiu de deviz	2 %	12 119,73
Total		618 106,05
TVA	20 %	123 621,21
Total		741 727,26

**Total deviz:**

**741 727,26**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect** **Reparatia capitala a acoperisului la**  
**comisariatul de politie din or.Briceni****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2			35,11
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	48,59	17,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	48,59	17,49
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	6,40	0,13
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			8,94
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	48,59	4,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	48,59	4,37
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	6,40	0,19
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			19,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	48,59	13,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	48,59	5,34
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	6,40	0,45
4	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t			36,93
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2200	48,59	10,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5400	48,59	26,24
5	TrI1AA01C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			17,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	48,59	17,01
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			14,56
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	80,00	14,56
7	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			914,51
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	48,59	150,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	48,59	30,61
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	650,00	585,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	4,10	12,30
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	780,00	54,60
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	780,00	78,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 050,00	1,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	6,40	2,37
8	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimea pina la 20 m inclusiv	m2			74,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	48,59	9,72
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	48,59	36,44
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	26,34	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,32	0,10
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,55	0,17
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	24,00	0,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,65	0,73

1	2	3	4	5	6	7
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	15,80	0,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	115,46	11,55
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 050,00	3,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 050,00	3,04
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 050,00	4,59
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	180,00	3,60
9	CA02C02	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice -centura	m3			1 455,38
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	48,59	187,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	48,59	31,59
	2663102100000	Beton	m3	1,0150	1 200,00	1 230,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	6,40	1,60
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	12,30	4,92
10	CC02K	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			15,74
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	48,59	4,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	48,59	0,19
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,65	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	6,40	0,01
11	CC02L2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			14,38
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	48,59	3,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	48,59	0,24
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,65	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	6,40	0,01
12	CA04F02	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat manual conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice -talri din beton	m3			1 521,37
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	48,59	235,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	48,59	21,87
	2663102100000	Beton	m3	1,0150	1 200,00	1 254,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	12,30	7,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	6,40	1,79
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			106,25
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	48,59	68,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	48,59	14,58
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,60	16,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	225,64	6,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	6,40	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	6,40	0,05
14	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			5 353,71
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	48,59	1 053,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	48,59	117,10
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	3 050,00	488,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	3 050,00	183,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	3 050,00	2 531,50
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	15,80	113,76
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	10,50	45,99
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	14,36	48,54
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	14,87	29,15
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	18,75	712,50
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на	h-ut	0,1500	180,00	27,00

1	2	3	4	5	6	7
		автомобильном ходу)				
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	8,50	3,74
15	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			181,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	48,59	41,30
	1212121212121	apa	m3	0,2300	0,01	0,00
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	15,65	26,60
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	14,52	97,28
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	40,00	0,48
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	14,30	14,30
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	180,00	0,89
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	2,20	0,13
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	80,00	0,96
16	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. 0,007	m2			46,27
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	48,59	2,43
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	48,59	15,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	48,59	4,86
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0070	3 050,00	21,35
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	15,80	1,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	6,40	0,19
17	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			649,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	48,59	153,54
	1212121212121	apa	m3	0,7900	0,01	0,01
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	15,65	93,90
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	14,52	333,96
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	40,00	1,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	14,30	57,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	180,00	4,14
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	2,20	0,25
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	80,00	4,48
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			173,04
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	48,59	43,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	48,59	12,15
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	82,50	99,62
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	12,36	6,49
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,54	5,10
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	37,50	3,94
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	37,50	1,57
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	2,30	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	6,40	0,32
19	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			141,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	48,59	14,58
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	48,30	52,24
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	24,00	34,61
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	21,55	4,44
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	26,60	2,74
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	21,65	4,46
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	118,67	24,45
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,40	4,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	6,40	0,13
20	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			163,93
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	48,59	17,01
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	52,80	56,55
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	63,80	32,54
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	23,38	5,96
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	24,50	12,49
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	63,20	16,12
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	64,25	16,38
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	26,60	6,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	6,40	0,10
21	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2			470,79
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	48,59	2,92

1	2	3	4	5	6	7
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,7000	48,59	179,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	48,59	14,58
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	3 050,00	122,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	3 050,00	122,00
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	4,60	23,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	15,80	6,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	6,40	0,19

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.